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1. Úvod

Dobrovolnictví je společenským fenoménem, jehož vznik lze datovat již do období

středověku, kdy hlavní úlohu při pomoci nemocným a potřebným hrála církev. Přes další vý-

vojová období došlo pak především v 19. století k velkému rozmachu spolkového života a

vzniku mnoha vlasteneckých, kulturních a vzdělávacích spolků po celé Evropě. Mnohé z nich

fungují do dnešní doby, i přes nepříznivá a totalitní období našich dějin. Po roce 1989 došlo

k rozvoji občanské společnosti a tím i vzniku neziskového sektoru a dobrovolnictví, které je

nezbytnou součástí moderní a demokratické společnosti.

V mé práci jsem se rozhodl fenomén dobrovolnictví zmapovat, charakterizovat a po-

psat jeho vývoj včetně nastínění budoucího rozvoje z mnoha hledisek, a to především

z hlediska českého i evropského práva. V mé práci se také věnuji samotným subjektům dob-

rovolnictví, jejich činnosti i vzájemné komunikaci. Dobrovolnictví je velice důležitým prv-

kem ve struktuře nestátních neziskových organizací ve všech svých podobách, ať je to formou

darů, čestné účasti nebo výkonem neplacené práce pro organizaci. K dosažení efektivního a

komplexního obsahu je proto součástí mé práce i neziskový sektor.

Dobrovolnictví spoluvytváří vzájemnou solidaritu mezi lidmi a ovlivňuje pozitivně

prostor především v sociální oblasti. Rozvoj oblasti dobrovolnictví je v moderní společnosti

velice žádaným a prospěšným prvkem. Často doplňuje pomoc poskytovanou státem a ko-

merčním sektorem, když jedna ze stran poskytovatelů selže a nedokáže pomoc zajisti řádně a

včas. Z ekonomického hlediska je také nesporné, že dobrovolnictví šetří peníze z veřejných

rozpočtů. Dobrovolníci v České republice každoročně odpracují kolem 45 milionů hodin a

odvádějí práci za víc než 5,5 miliardy korun. Výzkumy ukazují, že počet dobrovolníků v nej-

různějších oblastech a organizacích dosahuje téměř dvou milionů osob. Vláda uvedla ve své

politice vůči neziskovým organizacím, že dobrovolnictví se věnuje 29 % populace ve věku

nad 14 let. Česká republika se tak řadí v dobrovolnictví na osmou příčku EU.

V závěru mé práce jsem se rozhodl udělat průzkum formou dotazníku mezi jednotli-

vými dobrovolníky, abych dostatečně zmapoval jejich činnost v rámci Karlovarského kraje a

zjistil i další problematické aspekty. Výstupní data z dotazníku poté vyhodnotím a uvedu jed-

notlivá zjištění v samostatném závěru průzkumu a dotazníku.
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2. Neziskový sektor

Neziskový sektor se utváří uvnitř občanské společnosti a jeho cílem se stává naplnění

určitých lidských potřeb, ideálů, dobročinnosti či politických ambicí. O neziskovém sektoru

se v některých zdrojích hovoří jako o sektoru třetím, pevně odděleného od státu a obchodních

korporací. Toto dělení však zapomíná na jisté překrývání těchto sektorů, které nelze zcela

oddělit pevnými hranicemi. Všechny tyto sektory jsou totiž i součástí občanské společnosti,

která tvoří kruh, ve kterém se jednotlivé sektory pohybují a prolínají. Aby instituce mohla být

považována za neziskovou, musí být organizací – právním subjektem. Dále musí být nezisko-

vá nebo zisk nerozdělující. Vzniklé přebytky a zisky musí využívat na svou hlavní činnost

a nesmí je přerozdělovat vlastníkům nebo akcionářům. Neziskové instituce musí být instituci-

onálně odděleny od vládních a nejsou tedy součástí vládního aparátu ani pověřeny výkonem

státní moci. Musí být samosprávné, tzn. schopné samostatně řídit svou činnost. Jejich vznik,

činnost a členství je dobrovolné. Veřejná debata se vedla o tom, zda mezi neziskové instituce

zařadit také profesní komory. I když je členství v nich povinné, vykonávat příslušnou profesi

je na dobrovolném rozhodnutí každého člena. 1

Neziskový sektor zaujímá velice široký prostor a existuje také velice mnoho pohledů a

názorů, jak k němu přistupovat. Nejjednodušším kritériem dělení neziskových organizací je

jejich dělení na státní a nestátní. Často se hovoří o faktu, že neziskový sektor je drahý a čer-

pá mnoho financí, ovšem minimum lidí si uvědomuje, že neziskovou organizací může být i

státní společnost. V rámci rozdělení neziskových organizací podle vlastníka uvedu i konkrétní

případy a jednotlivá čerpání finančních prostředků ze státního rozpočtu za rok 2017.

• Státní (vládní, veřejné) neziskové organizace se podílejí především na realizaci výko-

nu veřejné správy. Patří sem zejména příspěvkové organizace, organizační složky stá-

tu, kraje či obce. Nejsou založeny za účelem podnikání a k produkci zisku, který by

mohl být rozdělen mezi jednotlivé členy organizace. V České republice jsou veřejné

služby (statky) stále zajišťovány pro obyvatelstvo převážně prostřednictvím veřejného

sektoru, tzn. prostřednictvím institucí, veřejnoprávních neziskových organizací, a to

zřizovaných na úrovni státu, kdy zřizovatelem jsou ústřední orgány státní správy, i na

úrovni jednotlivých stupňů a článků územní samosprávy, kdy zřizovatelem jsou jed-

1 FOŘTOVÁ, J., Význam neziskových institucí v ČR roste. [online].[cit. 10. 1. 2018]. URL:

<http://www.statistikaamy.cz/2017/03/vyznam-neziskovych-instituci-v-cr-roste>.
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notlivé obce a kraje. V České republice jsou to především organizace, které často za-

kládají obce i kraje.

Příkladem takové příspěvkové organizace může být Ředitelství silnic a dálnic ČR, které za

rok 2016 čerpalo na dotacích 37.716.509.719,- Kč. Je to také Správa železniční dopravní ces-

ty, státní organizace, jednotlivé kraje i akciové společnosti. Tyto společnosti jsou také příjem-

ci účelových dotacích ze státního rozpočtu, které tvoří dílčí část rozpočtu jednotlivých rozpoč-

tových kapitol. 2

• Nestátní (nevládní, občanské, soukromé) neziskové organizace jsou založeny na prin-

cipu sdružování osob žijících a spolupracující v daném prostoru, kteří vytváří různé

typy soukromých neziskových organizací, jejichž hlavním cílem je organizovat a vzá-

jemně spolupracovat v určité oblasti zájmu. Mezi nestátní neziskové organizace patří

spolky, obecně prospěšné společnosti, církve, náboženská sdružení, církevní právnické

osoby, nadace, nadační fondy.

Nestátní nezisková organizace (NNO) jsou právnické osoby založené za jiným úče-

lem, než je dosahování zisku a jeho následným rozdělování mezi oprávněné osoby. NNO se

naopak zakládají za účelem uspokojování potřeb určité skupiny obyvatel či se záměrem do-

sáhnout určitého cíle. Účelem NNO sice není dosažení zisku, to však pochopitelně nezname-

ná, že by tyto organizace nemohly ziskovou činnost vykonávat. NNO mohou naopak v me-

zích zákona dokonce i podnikat, případné zisky z této činnosti však musí použít výhradně k

zajištění naplnění hlavního účelu, za kterým byly založeny.

Dalším pojmovým znakem NNO kromě jejich neziskovosti je jejich nezávislost na

vládě či státní moci obecně – NNO jsou soukromoprávní subjekty práva a jejich činnost

je proto omezena pouze zákony (což je mj. odlišuje od neziskových organizací založených

institucemi veřejného práva). Svojí činností pak NNO velmi často doplňují činnost veřejné

správy, či dokonce v určitých oblastech přímo zajišťují služby místo státu, a to zejména díky

jejich schopnosti pracovat efektivněji, levněji a adresněji než veřejná správa. 3

2 GENERÁLNÍ FINANČNÍ ŘEDITELSTVÍ. Seznam uložených sestav [online].[cit. 12. 01. 2017].

URL: <http://cedr.mfcr.cz/cedr3internetv419/OlapReports2000/ReportsListPage.aspx>.
3 DOBROVOLÍK.CZ. Jak je na tom české dobrovolnictví? online].[cit. 12. 01. 2017]. URL:

<http://www.smocr.cz/data/fileBank/a0a5aed0-d4d5-46fe-97a0-7f7cb761e5fb.pdf>.
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 Hranice mezi veřejným a soukromým neziskovým sektorem je velmi problematická.

Nicméně k rozdělení nám dostačuje teorie organická, tedy dělení podle subjektů instituce.


[…]


tischen Ebene und einen Forschungsgegenstand dar. Ich glaube, meine Arbeit wird zu den

Studienzwecken ausgenutzt werden und meine erzielten Erkenntnisse werden zur weiteren

Entwicklung der freiwilligen Tätigkeit helfen. Die Definition der freiwilligen Tätigkeit in der

formalen und unformalen Form, ihre Subjekte und Grundzeichen samt Kommunikationsmus-

tern stellen eine bestimmte Grundlage des Wissens, ohne das die freiwillige Tätigkeit als

Aspekt einer modernen Gesellschaft nicht zu verstehen ist, dar. Mit der Wichtigkeit der fre-

iwilligen Tätigkeit beschäftige ich mich in meiner Arbeit durch die Finanzierungsanalyse.

Ein der Ziele meiner Arbeit wurde eine legislative Beschränkung und Einschätzung der

Entwicklung der freiwilligen Tätigkeit. Meiner Meinung nach habe ich dieses Ziel erreicht,

ausserdem habe ich weitere sachliche und wichtige legislative Vorsätze eingefügt. Es ist

ersichtlich, solange ein angepasstes und vollständiges sämtliche Freiwilligen samt den in ei-

nem nicht akkreditierten Projekt wirkenden Freiwilligen umfassendes Gesetz über die fre-

iwillige Tätigkeit nicht vorliegt, stellen die freiwillige Tätigkeit und Sektor ohne Ge-

winnzweck keine gleichwertigen Partner dar.

Schlüsselwörter:

Die freiwillige Tätigkeit, Bürgerliche Gesellschaft, Gesetzgebung, gemeinnützig Sektor
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moc, organizovaná práce a virtuální aktivismus. Praha. Agnes, Hestia. 2012.

• HILF, Rudolf. Němci a Češi: sousedství ve střední Evropě, jeho význam a proměny:

symbióza - katastrofa - nové cesty. V Praze: Prago Media News, 1996. ISBN 80-

902240-1-6.

• JEŽEK, J.Gabriel ve škole. Projekt na podporu dobrovolnictví mladých lidí. Praha:

Agnes. 2001.

• Kolektiv autorů. Dobrovolnictví v ČR i zahraničí. 2016. ISBN 978-80-88153-08-5.

• KOŘALKA, Jiří. Češi v habsburské říši a v Evropě 1815-1914: sociálněhistorické
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Výboru regionů č. KOM (2011) 682.

• Usnesení vlády č. 108/2013, o Národním akčním plánu podporujícím pozitivní stárnutí

pro období let 2013–2017.
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• Usnesení vlády č. 223/1998, o radě vlády pro nestátní neziskové organizace.

• Usnesení vlády č. 428/2005, o dalších majetkových změnách a konečných dislokacích

u vybraného majetku České republiky.

• Usnesení vlády č. 611/2007, o Koncepci státní politiky pro oblast dětí a mládeže na

období 2007-2013.

• Usnesení vlády č. 657/2014, o změně Zásad vlády pro poskytování dotací ze státního

rozpočtu České republiky nestátním neziskovým organizacím ústředními orgány státní

správy.

• Vyhláška č. 505/2006 Sb., Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona o

sociálních službách

• Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů.

• Zákon č. 126/1992 Sb., o ochraně znaku a názvu Červeného kříže a o Česko-

slovenském červeném kříži, ve znění pozdějších předpisů.

• Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů.

• Zákon č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické službě a o změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů.

• Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů.

• Zákon č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech, ve znění pozdějších předpi-

sů.

• Zákon č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech, ve znění pozdějších

předpisů.

• Zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti,

ve znění pozdějších předpisů.

• Zákon č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání a postavení církví a nábožen-

ských společností, ve znění pozdějších předpisů.

• Zákon č. 367/2016 Sb., kterým se mění zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné

nouzi, ve znění pozdějších předpisů.

• Zákon č. 367/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravi-

dlech a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

• Zákon č. 43/1992 Sb., o platu a odměně za pracovní pohotovost v rozpočtových a v

některých dalších organizacích a orgánech, ve znění pozdějších předpisů.

• Zákon č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů.

• Zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění pozdějších předpisů.

• Zákon č. 86/2014 Sb., zákon, kterým se mění zákon č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické

službě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

• Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník.

• Zákon ČNR č. 171/1991 Sb., o působnosti orgánů České republiky ve věcech převodů

majetku státu na jiné osoby a o Fondu národního majetku České republiky.
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• VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY. Usnesení vlády České republiky ze dne 10. června

1992 č. 428 jako Rada pro nadace [online]. [cit. 22.02.2018]. URL:

<https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/zakladni-informace-767>.
