PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložila : JIŘÍ FRONĚK

Název práce: DOBROVOLNICTVÍ V NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍCH A JEHO VÝZNAM PRO REGION

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Revitalizace neziskového sektoru jako integrální součásti občanské společnosti představovala od počátku devadesátých let podstatnou součást celospolečenské transformace. Jest tedy s podivem, že právě neziskový sektor bývá jistou částí politického spektra dehonestován, jeho úloha zpochybňována či přímo napadána. Nejen z těchto důvodů představuje předložená práce aktuální vklad do probíhající debaty neboť dobrovolnictví tvoří v praxi územních samosprávných celků ve vztahu k jejich občanům, ač ti si toho často nejsou ani vědomi, mimořádně důležitou součást správy věcí veřejných. Když diplomant tematicky zaměřil svoji práci na tuto zásadně aktuální a s minimální frekvencí zpracovávanou problematiku, podařilo se mu předložit práci dosti ojedinělou, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší v originální strukturační kvalitativně velmi dobré úrovni. Předložená práce je dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou slušně vybavena. autor pracuje se standardně rozsáhlým poznámkovým aparátem. Problematiku dobrovolnictví a NGO řeší s invencí a odborným nadhledem a se snahou o jistou komplexnost. Elegantně a s úspěchem se vyrovnal s pojmoslovím i systémovým zakotvením zkoumaných institutů v právním řádu – v této souvislosti se ve stručnosti vyrovnal i s analýzou všech příjmových a výdajových možností NGO dle platné právní úpravy. Stejně tak věnoval náležitou pozornost postavení neziskového sektoru a dobrovolnictví v Evropě obecně a zvláště pak v některých vybraných zemích.

Diplomant nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními příklady a výsledky vlastního dotazníkového šetření. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji, stejně tak jako instruktivní grafické resp. tabulkové přílohy.

5. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autor vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury a reprezentativního souboru zejména zákonných pramenů, umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem. Práce je vhodně doplněna tabulkami a grafickými přílohami. Předloženou práci považuji za kvalitně a kvalifikovaně zpracovanou, zejména pak oceňuji autorovu snahu o zúročení vlastní

zkušenosti a vlastního zkoumání i jeho lehkou snahu o zahraniční komparaci zkoumané problematiky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může býti předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

3. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jsou NGO tak nebezpečné a pro koho?
2. Kterak si autor představuje uvažovanou právní úpravu dobrovolnictví ?

4. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 15..5.2018

JUDr. Tomáš Louda CSc.